
Landtag Brandenburg Drucksache 7/00000
7. Wahlperiode

Eingegangen: tt.mm.jjjj / Ausgegeben: tt.mm.jjjj

Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3604
der Abgeordneten Ricarda Budke (Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) und Benjamin
Raschke (Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
Drucksache 7/9982

Projekte des Teilhabefonds Lausitz für die Zivilgesellschaft in der Kohleregion

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin und Chefin der Staatskanzlei die Kleine Anfrage wie folgt:

Die Brandenburger Staatskanzlei hat am 15. Juni 2024 die Gewinnerinnen und Gewinner des Teilhabefonds für die Zivilgesellschaft in der Lausitzer in diesem Jahr benannt. Insgesamt werden 44 Projekte mit einem Volumen von 923 000 Euro ausgewählt. Ausgezeichnet wurden kreative und vielfältige Projektideen aus dem ersten Aufruf in den Kategorien Kinder und Jugendliche, Zivilgesellschaft und Existenzgründung. Nicht alle Ideen konnten berücksichtigt werden. Insgesamt wurden 69 Projekte eingereicht. Auch für das Jahr 2025 steht eine Fördersumme in Höhe von einer Million Euro bereit. Der Aufruf für die nächste Förderperiode des Teilhabefonds soll im September 2024 starten.

Ich frage die Landesregierung

1. Welche Projekte wurden konkret am 15. Juni 2024 ausgezeichnet? (Bitte auflisten nach Ort, Projekt und Einreicher)

Antwort zu Frage 1: Eine Liste der Projekte findet sich in Anlage 1.

2. Welche Projekte konnten nicht berücksichtigt werden? (Bitte auflisten nach Ort, Projekt und Einreicher, Grund der Absage)

Antwort zu Frage 2: Eine Liste der Projekte findet sich in Anlage 2.

3. Können Projekte, die in diesem Jahr nicht berücksichtigt wurden, erneut eingereicht werden?

Antwort zu Frage 3: Eine Neueinreichung desselben Projektes im Rahmen der Folgeaufrufe ist möglich, sofern das Projekt nicht aus formalen bzw. fördertechnischen Gründen ausgeschlossen wurden.

4. Wann genau startet der Aufruf für die nächste Förderperiode und wie lang ist der Zeitraum zur Einreichung?
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Antwort zu Frage 4: Der zweite Aufruf des Teilhabefonds Brandenburg ist für September 2024 vorgesehen und sieht eine Frist für die Antragseinreichung von sechs bis acht Wochen vor.

5. Wann werden die Gewinnerinnen und Gewinner für die nächste Förderperiode bekannt gegeben?


Antwort zu Frage 5: Der Zeitplan für den nächsten Aufruf des Teilhabefonds Brandenburg sieht vor, dass die Gewinnerinnen und Gewinner im Dezember 2024 im Rahmen einer Prämierungsveranstaltung bekannt gegeben und gewürdigt werden.

6. Plant die Landesregierung eine Ausweitung des erfolgreichen Fonds auf ganz Brandenburg? Wenn nein, warum nicht? Wenn ja, wann ist mit der Ausweitung zu rechnen?


Antwort zu Frage 6:

Da der Teilhabefonds als Projektförderung aus dem Bundesprogramms STARK realisiert wird, steht die Gebietskulisse fest, die Projektförderung ist daher auf die Landkreise LDS, OSL, SPN, EE und die Stadt Cottbus beschränkt.
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 Ort Projekt Einreicher

1 Annahütte
Schipkau

Abenteuer und Lernen MINT in der
Wilden Lausitz

Wilde Lausitz gUG

2
Cottbus

Freizeit zur Begegnung von
CottbuserInnen und Zugezogenen
im Strukturwandel

Kirche FeG mittendrin
Cottbus K.d.ö.R.

3

Cottbus Zeitlose Lieder für Jedermann
Malteser Hilfsdienst
e.V.

4
Cottbus Demokratie

Schulförderverein
Pückler-Gymnasium

5
Cottbus

Regionalwettbewerb der FIRST
LEGO League

BTU Cottbus-
Senftenberg, Abteilung
Studium und Lehre

6
Cottbus FOAM

Domowina
Niederlausitz Projekt gGmbH

7
Cottbus

Weihnachtsliedersingen und Spielzeiteröffnung Kultursalon
Cottbus

Kultursalon Cottbus
e.V.

8
Cottbus Kleidertauschparty Cottbus

Caritasverband der Diözese Görlitz e.V.

9 Cottbus

Burg (Spreewald)

Holznagelprobe-Fotowettbewerb
Interessengemeinschaft
Bauernhaus e.V. / Ast
Spreewald

10 Cottbus

Lausitz

Finde Dein Talent
Handwerkskammer
Cottbus

11
Cottbus

Lausitz

Die Zivilgesellschaft zeigt sich -
Veranstaltungen und Engagement sichtbar machen

Losmachen e.V.  -
Verein zur Förderung
der Lausitzer
Zivilgesellschaft e.V.

12 Cottbus

Lausitz

Serbski Kosmos studnja e.V.

13 Cottbus

Lausitz

Queersensibler Strukturwandel -
Leuchttürme für Community- und Graswurzelarbeit

CSD Cottbus e.V.

14 Cottbus

Senftenberg

Fahrrad-Schnitzeljagd am Senftenberger See

Julia Korensky

15
Doberlug-Kirchhain Außenwerkstatt ev. Kita "Arche Noah"

16
Finsterwalde Neue Kunst in der Juselhalle ArTas e.V.

17

Forst (Lausitz)

Präsentation von Forster
Unternehmen als potentielle
Ausbilder und Arbeitgeber über gemeinsame praktische Arbeit

Gewerbeverein
Rosenstadt Forst e.V.

18 Forst (Lausitz) Winterträume Nix e.V.
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19

Guben

Strukturwandel in der Industriestadt Guben am Beispiel des Umbaus der ehemaligen Pieck-Schule zum Pflegefachzentrum

Gubener Sozialwerke
gGmbH

20
Guben KulturLeseFest 2024 Guben Friedengrenze e.V.

21 Heidesee
OT Blossin

Spice up the future: Eine zukunftsfähige Vision für die Region

Jugendbildungszentrum
Blossin e.V.

22
Herzberg/Elster Strukturwandel im Blick ElsterWerke gGmbH

23

Lauchhammer
Rennofen: Eine Reise in die Geschichte der Eisenverhüttung

Stiftung Kunstmuseum
Lauchhammer

24

Lauchhammer
Sommerkino an der historischen Freilichtbühne Lauchhammer

Wertewandel e.V.

25
Lehde

Neuausrichtung der öffentlichen Darstellung und Wahrnehmung der gemeinnützigen Vereinsarbeit

Förderverein Lehde
e.V.

26
Lübben (Spreewald) Forest yourself

Europaverein Dahme-Spreewald e.V.

27
Lübben (Spreewald)

Initiierung einer offenen SpreewaldKAHNbauwerkstatt mit begleitender Öffentlichkeitsarbeit

LAG Spreewaldverein
e.V.

28 Lübben (Spreewald) und Luckau

Mein Leben in der Region - Kinder machen Zukunft

Schlaglicht e.V.

29
Lübbenau/Spreewald Erfinderclub Junge Lausitz

Freunde der
Lübbenaubrücke e.V.

30
Luckau Der Blick über den Gartenzaun

TheaterLoge Luckau
e.V.

31
Neupetershain Netzwerk "Unsere Bahnhöfe"

Neupetershainer
Geschichten e.V.

32
Ortrand Ortrander Young Generation Day

Förderverein der Karl-Eduard von Lingenthal-Oberschule e.V.

33 Potsdam

Cottbus

ToleranzRäume Cottbus
Neues Potsdamer
Toleranzedikt e.V.

34 Potsdam

Groß Köritz

Lebenswerte Lausitz - Podcasts von Kindern für alle

HSD Hochschule
Döpfer

35 Rangsdorf

Landkreis Dahme-
Spreewald

Landeinwärts - Ackerlicht und Feldweit

GEDOK Brandenburg
e.V.

36
Schlieben

Schlaukids Forscherbande:
Forschen und Experimentieren für kleine MINT-Fans

Schliebener
Moienmarkt- und
Kulturverein e.V.

37
Senftenberg Makerspace Mittendrin Senftenberg

Mittendrin Senftenberg
e.V.

38
Senftenberg

Das Leben der Sorben und Wenden im ländlichen Raum der Lausitz

Kicks & olbern e.V.
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39
Senftenberg Struktur wandern

Brandenburger
Hinterland e.V.

40
Senftenberg
OT Peickwitz

Stärkung der Gemeinschaft und der Attraktivität des ländlichen Raumes im Lausitzer Seenland

Dorfclub Peickwitz e.V.

41

Sonnewalde

Zirkus Zunder Zucchini -
gemeinsam bewegt lernen -
Selbstvertrauen fördern - über sich selbst hinauswachsen zukunftsFähig e.V.

42 Sonnewalde

Welzow

Projekttag Klasse 5 im Tagebau
Welzow Süd

Förderverein der
Grundschule
Sonnewalde e.V.

43 Vetschau
OT Missen

Streuobstwiese mit Bildungsangebot FFW Missen e.V.

44
Vetschau
OT Missen

Einrichtung eines Forscher- und Genussgartens

Förderverein Kita
Storchennest Missen
e.V.
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 Ort Projekt Einreicher Grund der Absage
1

Guben
Pflegefachzentrum
Hegelquartier

GSW Service
GmbH

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

2

Calau

Der witzigste Bahnhof
Deutschlands: Calauer
Tradition trifft auf
Moderne

MECO Holding
GmbH

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

3

Cottbus
Die Zukunft in 99
Objekten. Aus der
Lausitz.

Förderverein der
BTU Cottbus-
Senftenberg e.V.

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

4

Straupitz Byttna Wanderweg
Heimat und
Fremdenverkehrsv
erein e.V.

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

5

Röderland/
OT Haida

Ehemalige
Kohlekumpels und
Dorfjugend
zusammenbringen!

SV Diana Haida
e.V.
Steffen Sander

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

6

Cottbus
Lauzi-Cup und Zukunft-Sport Cup

Zukunft Sport e.V.

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

7

Kolkwitz

Lausitz

Bring Deine Idee zum
Erfolg: Ideenschmiede
Lausitz

PULS e.V.

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

8

Königs
Wusterhausen

Calau

Wassermühle Calau Dirk Krolikowski

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.
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9

Finsterwalde

Lausitz

Energieoffensive
Lausitz: Autark und
nachhaltig

Matthias Schneller

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

10

Sonnewalde

LANDVERBUNDEN -
Büro für Gestaltung
naturnaher
Lebensräume und
Landschaften

zukunftsFähig e.V.

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

11

Cottbus

Automatisierung /
Digitalisierung der
Selbsthilfearbeit in der
Rheuma-Liga
Brandenburg

Deutsche Rheuma
Liga, LV
Brandenburg e.V.

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

12

Hohenleipisch
Ehemalige Kirche in
Hohenleipisch

Nora Voigt

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

13

Hohenleipisch
Projektwoche im
Herbst 2024

Förderverein der
Grundschule
Hohenleipisch-
Plessa e.V.

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

14

Luckau Kegelstellautomaten
SC Einheit Luckau
e.V.

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

15

Cottbus
OT Saspow

Sorbisch Wendischer
Hochzeitszug um 1920

Traditions- und
Heimatverein
Saspow e.V.

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.
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16
Kolkwitz
OT Hänchen

Backhaus in der
Gemeinde Kolkwitz OT
Hänchen

Bürgerverein
Hänchen e.V.

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

17

Senftenberg
OT Brieske

Bühne für junge
Kreativität

Nachwuchs-
Literatur-Zentrum
"Ich schreibe" e.V.

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

18

Cottbus InnovationLab@Lausitz
BTU Cottbus-
Senftenberg

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

19

Drebkau Digitale Feuerwehr
Feuerwehrverein
Stadt Drebkau
e.V.

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

20

Krausnick
Abendveranstaltung
und Eröffnung der
Sternwarte Krausnick

Sternwarte
Krausnick e.V.

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

21

Cottbus SprechKultur@Lausitz

BTU Cottbus-
Senftenberg
Zentrum für
wissenschaftliche
Weiterbildung

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

22

Halbe

Chaos Station -
Training zur Stärkung
und Befähigung von
Jugendlichen in Zeiten
großer Veränderungen

Halbe Welt e.V.

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
bewertet.

23

Lausitz
Deutsch lernen mit
Hilfe von 3D und
Virtual Reality

Herr Jiajian YANG

Die Überzeichnung
der zur Verfügung
stehenden Mittel im
1. Aufruf des
Teilhabefonds
Brandenburg.
Die Jury hat andere
Projekte höher
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bewertet.

24

Finsterwalde

Effizientes Kinder- und
Jugendtraining in einer
Sporthalle während der
Wintermonate

Tennisclub
Sängerstadt
Finsterwalde e.V.

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.

25

Forst (Lausitz)
Eine Stadt dreht einen
Film

Lusatia Film

Das Projekt wurde
aus formalen
Gründen
ausgeschlossen.
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